[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro

“Vereador Daniel Aguilar de Souza”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000

 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 112/2025
Senhor Presidente,

Apresento à Mesa, na forma regimental, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS ao Governo Federal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, pelo êxito na condução de políticas públicas que culminaram na retirada do Brasil do Mapa da Fome, conforme reconhecimento de organismos internacionais.

Nos últimos anos, o Brasil havia sofrido grave retrocesso social, com o retorno ao Mapa da Fome e milhões de brasileiros em situação de insegurança alimentar. Contudo, por meio de políticas públicas consistentes, o atual Governo Federal promoveu a reconstrução e ampliação de programas como o Bolsa Família, o Programa de Aquisição de Alimentos (PAA), o Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), além da valorização do salário-mínimo, incentivo à agricultura familiar e recomposição dos estoques públicos de alimentos.

Tais ações demonstram o compromisso do Governo Lula com a erradicação da fome, a promoção da dignidade humana e o combate às desigualdades sociais, resgatando o protagonismo do Brasil como referência mundial no enfrentamento à fome e à miséria.

Diante disso, a Câmara Municipal de Registro/SP manifesta, por meio desta Moção de Louvor, seu reconhecimento e homenagem ao Governo Federal e, em especial, ao Presidente Luiz Inácio Lula da Silva, pelo compromisso demonstrado com a justiça social, a inclusão e o bem-estar do povo brasileiro.

Requer-se, por fim, o envio desta Moção de Louvor à Presidência da República e à Frente Parlamentar de Segurança Alimentar e Nutricional do Congresso Nacional, como forma de dar ciência e reforçar o reconhecimento deste Parlamento Municipal à relevância desta conquista para o país.
Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”, 22 de agosto de 2025.

Jefferson Pécori Viana

Itamar Paulo Xavier
Vereador

Vereador

Adier Pires da Silva

Jeferson Reginaldo Magário

Vereador

Vereador

Amarildo Carlos Simoni Lopes

Luis Marcelo Comeron
Vereador

Vereador

Everton de Oliveira Adorno

Manoel de Aquino Batista

Vereador

Vereador

Gerson Teixeira Silvério

Taffarel da Silva Galdino

Vereador

Vereador

Heitor Pereira Sansão

Xavier Rufino de Oliveira

Vereador

Vereador

Irineu Roberto da Silva
Vereador